

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





## 1982, październik 19 Teleks nr 517

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754  
maszynopis*

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR w Legnicy. Zapoznano się z informacją o przebiegu wyborów ławników i członków kolegiów ds. wykroczeń oraz omówiono stan przygotowań do obchodów Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Sekretariat KW ocenił wszystkich pracowników aparatu partyjnego województwa legnickiego.

Komitety terenowe realizują zadania wynikające z przyjętych planów pracy, szczególną uwagę zwracając na problemy związane z wznowieniem działalności związków zawodowych oraz kampanią sprawozdawczą w partii.

W dniu wczorajszym instancje miejskie w Jaworze, Głogowie i Lubinie odbyły narady z I sekretarzami KZ/POP oraz opiekunami organizacji partyjnych. Omówiono aktualną sytuację społeczno-polityczną i w tym kontekście określono taktykę działania w temacie tworzenia nowych związków zawodowych. Ponadto wiele miejsca poświęcono przypomnieniu spraw związanych z kampanią sprawozdawczą. Naradę o podobnej tematyce zorganizował dzisiaj Komitet Miejski PZPR w Lubinie dla sekretarzy OOP i grupowych partyjnych.

Instancje terenowe przygotowują materiały na konferencje sprawozdawcze. Są one przedmiotem analizy egzektyw KM/G. I tak w dniu wczorajszym Egzekutywa KM PZPR w Jaworze dokonała oceny realizacji uchwały Miejskiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej (materiał opracowano w oparciu o wyniki kontroli przeprowadzonej w organizacjach partyjnych).

W zakładach pracy województwa legnickiego trwają prace na rzecz działalności związków zawodowych. Do problemu tego – o czym informowaliśmy wcześniej – różnorodnie ustosunkowują się załogi. Nadal obserwuje się rezerwę i oczekiwanie na rozwój sytuacji oraz niechęć, a niekiedy wrogość. Wywierana jest duża presja psychiczna na osoby wchodzące w skład grup inicjujących i zwolenników nowej ustawy. Przykładem może być rezygnacja przewodniczącego grupy inicjatywnej działającej w Zakładach Górniczych „Lubin” (nacisk kolegów i rodziny). Do punktów konsultacyjnych w zakładach Polkowic dzwonią anonimowi rozmówcy z pogrózkami i wyzwiskami. W Zakładach Górniczych „Rudna” są przypadki niepodawania ręki na przywitaniu.

Do chwili obecnej akces wstąpienia do nowych związków zgłoszono m.in.: ZG „Polkowice” – 104 osoby, ZG „Rudna” – 70, nauczyciele z terenu Głogowa – ponad 70 osób. Nadal pracownicy spółdzielczości negują potrzebę działalności związków zawodowych. Na przykład w Spółdzielni „Odzież” w Legnicy mówi się: „wypracowane dotychczas formy ochrony interesów pracowniczych są wystarczające, utworzenie



związku to niepotrzebne dodatkowe obciążenie finansowe”. Komitety terenowe sygnalizują, że w ostatnich dniach nasiliły się pytania dotyczące rozliczenia i podziału majątku byłych związków zawodowych.

Na odbytych ostatnio zebraniach i różnego rodzaju spotkaniach w dyskusji powrócił temat słabszego – od innych regionów kraju – zaopatrzenia województwa legnickiego. Nadal z krytyką spotykają się preferencje zaopatrzeniowe górników.

x x x

Zakłady pracy województwa pracowały w dniu dzisiejszym normalnie. Nie stwierdzono niepokojących sytuacji w czasie przerw śniadaniowych i na styku zmian.

Dzisiaj rano funkcjonariusz MO zauważył na oknie (od strony zewnętrznej) kasyna milicyjnego w Głogowie pakunek o wymiarach 25x25 cm zawierający ładunek wybuchowy (400 g trotylu) z zapalnikiem elektrycznym i mechanizmem zegarowym. Zawartość paczki zabezpieczono, działania wyjaśniające są w toku.

W Zakładach Górniczych „Rudna” zabezpieczono ulotkę (starą, z datą 27 IX) sygnowaną przez Narodową Organizację Wyzwoleńczą Regionu Dolny Śląsk. O jej zawartości treściowej informowaliśmy w naszych wcześniejszych dalekopisach.

Sekretarz KW PZPR  
*Zbigniew Korpaczewski*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023